
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: AYWBRQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001536-2022-DIA/MC, N° 001642-2022-DIA/MC,       

N° 001612-2022-DIA/MC, N° 001549-2022-DIA/MC, N° 001601-2022-DIA/MC,          

N° 001550-2022-DIA/MC, N° 001548-2022-DIA/MC, N° 001569-2022-DIA/MC,          

N° 001575-2022-DIA/MC, N° 001532-2022-DIA/MC, N° 001576-2022-DIA/MC,          

N° 001551-2022-DIA/MC, N° 001633-2022-DIA/MC, N° 001568-2022-DIA/MC,          

N° 001564-2022-DIA/MC, N° 001556-2022-DIA/MC, N° 001567-2022-DIA/MC,          

N° 001563-2022-DIA/MC, N° 001565-2022-DIA/MC, N° 001621-2022-DIA/MC,          

N° 001587-2022-DIA/MC, N° 001562-2022-DIA/MC, N° 001616-2022-DIA/MC,          

N° 001634-2022-DIA/MC, N° 001624-2022-DIA/MC, N° 001557-2022-DIA/MC,          

N° 001570-2022-DIA/MC, N° 001617-2022-DIA/MC, N° 001572-2022-DIA/MC,          

N° 001588-2022-DIA/MC, N° 001584-2022-DIA/MC, N° 001585-2022-DIA/MC,          

N° 001581-2022-DIA/MC, N° 001635-2022-DIA/MC, N° 001580-2022-DIA/MC,          

N° 001578-2022-DIA/MC, N° 001618-2022-DIA/MC, N° 001573-2022-DIA/MC,          

N° 001533-2022-DIA/MC, N° 001615-2022-DIA/MC, N° 001620-2022-DIA/MC,          

N° 001619-2022-DIA/MC, N° 001589-2022-DIA/MC, N° 001614-2022-DIA/MC,          

N° 001613-2022-DIA/MC, N° 001590-2022-DIA/MC y N° 001591-2022-DIA/MC de la 

Dirección de Artes, los Informes N° 000725-2022-DAFO/MC y N° 000726-2022-

DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y el 

Informe N° 000361-2022-DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: AYWBRQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 

elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 

del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 MARIA DEL CARMEN SUCNIER CORDOVA DNI 23923240 

2 MARIA SARA INGA RIMACHI DNI 60922821 

3 NILDA ESMERALDA GUIZADO SANTILLAN DNI 46923578 

4 CELIA HILDA PALACIOS MEDINA DNI 40608785 

5 HEMERTSON WILDER CANO CASTELLANOS DNI 46230045 

6 MANBIL ABELARDO SAAVEDRA MORENO DNI 07620462 

7 JEANETTE AZUCENA VILLARREAL KAN DNI 09169842 

8 DAMARIS BRASNY PACOMPIA JUSTO DNI 71077888 

9 JHONATTAN GASLAC GALLARDO DNI 45695452 

10 LASTENIA VICTORIA LA ROSA SANCHEZ SANCHEZ DNI 31622851 

11 LUIS CORREA TRIGOSO DNI 44577463 

12 MARCELINO OCHOA SOSA DNI 28218445 

13 GERMAN LUCIANO CACERES BREAS DNI 08044648 

14 DAWICH OSHIDO BENGOLEA QUISPE DNI 70676415 

15 ELSA VEGA ORE DNI 28286398 

16 JOSE CARLOS GARCIA HUSNAYO DNI 44198050 

17 GUSTAVO VILELA MEDINA DNI 00210170 

18 ROGGER MILAGROS CHUNGA CHULLY DNI 44788676 

19 PATRICIA HUAYNAPOMAS LLIUYACC DNI 40711539 

20 EDINSO JOSE CORONADO HUAMAN DNI 33655349 

21 RAISA SAAVEDRA MARTINEZ DNI 23863202 

22 NORMA FLOR ESPINOZA VITOR DNI 10503062 

23 DAVID MARTIN PACHO APAZA DNI 04648352 

24 STEPHANIE JULI ENRIQUEZ GOMEZ DNI 70778445 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: AYWBRQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

25 JULGENCIO NOE ISLA VILCHEZ DNI 09326957 

26 CARLOS JONATHAN CAVERO FLORES DNI 72306515 

27 NILTON PEDRO SUAREZ CHAVEZ DNI 48686853 

28 ESTRELLA LIZETH TITO CHANCAZANAN DNI 72792649 

29 GUSTAVO ALEXANDER CARHUAPOMA TUME DNI 72936931 

30 JOSE ANTONIO CORDOVA ANTONIO DNI 77051640 

31 RONALDO EDWIN GONZALES VILLANUEVA DNI 75881506 

32 MILAGROS MILUSKA MEDINA VARGAS DNI 72638476 

33 ELIUD JURADO ZURITA DNI 20692497 

34 GILBERTH RENATO GARCIA SEVILLANO DNI 42926046 

35 LUIS CARLOS AREVALO MERCADO DNI 42315575 

36 MIGUEL ANGEL CARHUAYO CAHUA DNI 42558192 

37 MALEYN AKEMY BAUTISTA QUISPE DNI 75273082 

38 JAIME AUGUSTO INOQUIO CLAVIJO DNI 00232150 

39 
RODRIGO FRANCISCO SIDDHARTA TARAZONA 
PEDREROS 

DNI 72937344 

40 SOFIA CARMEN CARLOS VILLARROEL DNI 09760105 

41 VICTOR ROSARIO MARIN DNI 29502663 

42 JOSE LUIS GUTIERREZ DIOSES DNI 00227379 

43 CESAR ENRIQUE BARTRA PINCHI DNI 46485025 

44 ARMIDA LUZ ZUÑIGA PACHECO DNI 09767586 

45 ANTONIA FERRUA DNI 06564532 

46 GLADYS NELZA FLORES MORALES DNI 06612689 

47 LOURDES CONSUELO FLORES LAURA DNI 07478593 

48 DANIEL SAJAMI HUARMIYURI DNI 47689509 

49 HANSS LEONEL SALVADOR ESTRADA GONZALES DNI 60817422 

50 JUAN JESUS MANYA SALAS DNI 10819139 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: AYWBRQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 MARIA DEL CARMEN SUCNIER CORDOVA DNI 23923240 

2 MARIA SARA INGA RIMACHI DNI 60922821 

3 NILDA ESMERALDA GUIZADO SANTILLAN DNI 46923578 

4 CELIA HILDA PALACIOS MEDINA DNI 40608785 

5 HEMERTSON WILDER CANO CASTELLANOS DNI 46230045 

6 MANBIL ABELARDO SAAVEDRA MORENO DNI 07620462 

7 JEANETTE AZUCENA VILLARREAL KAN DNI 09169842 

8 DAMARIS BRASNY PACOMPIA JUSTO DNI 71077888 

9 JHONATTAN GASLAC GALLARDO DNI 45695452 

10 LASTENIA VICTORIA LA ROSA SANCHEZ SANCHEZ DNI 31622851 

11 LUIS CORREA TRIGOSO DNI 44577463 

12 MARCELINO OCHOA SOSA DNI 28218445 

13 GERMAN LUCIANO CACERES BREAS DNI 08044648 

14 DAWICH OSHIDO BENGOLEA QUISPE DNI 70676415 

15 ELSA VEGA ORE DNI 28286398 

16 JOSE CARLOS GARCIA HUSNAYO DNI 44198050 

17 GUSTAVO VILELA MEDINA DNI 00210170 

18 ROGGER MILAGROS CHUNGA CHULLY DNI 44788676 

19 PATRICIA HUAYNAPOMAS LLIUYACC DNI 40711539 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: AYWBRQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

20 EDINSO JOSE CORONADO HUAMAN DNI 33655349 

21 RAISA SAAVEDRA MARTINEZ DNI 23863202 

22 NORMA FLOR ESPINOZA VITOR DNI 10503062 

23 DAVID MARTIN PACHO APAZA DNI 04648352 

24 STEPHANIE JULI ENRIQUEZ GOMEZ DNI 70778445 

25 JULGENCIO NOE ISLA VILCHEZ DNI 09326957 

26 CARLOS JONATHAN CAVERO FLORES DNI 72306515 

27 NILTON PEDRO SUAREZ CHAVEZ DNI 48686853 

28 ESTRELLA LIZETH TITO CHANCAZANAN DNI 72792649 

29 GUSTAVO ALEXANDER CARHUAPOMA TUME DNI 72936931 

30 JOSE ANTONIO CORDOVA ANTONIO DNI 77051640 

31 RONALDO EDWIN GONZALES VILLANUEVA DNI 75881506 

32 MILAGROS MILUSKA MEDINA VARGAS DNI 72638476 

33 ELIUD JURADO ZURITA DNI 20692497 

34 GILBERTH RENATO GARCIA SEVILLANO DNI 42926046 

35 LUIS CARLOS AREVALO MERCADO DNI 42315575 

36 MIGUEL ANGEL CARHUAYO CAHUA DNI 42558192 

37 MALEYN AKEMY BAUTISTA QUISPE DNI 75273082 

38 JAIME AUGUSTO INOQUIO CLAVIJO DNI 00232150 

39 
RODRIGO FRANCISCO SIDDHARTA TARAZONA 
PEDREROS 

DNI 72937344 

40 SOFIA CARMEN CARLOS VILLARROEL DNI 09760105 

41 VICTOR ROSARIO MARIN DNI 29502663 

42 JOSE LUIS GUTIERREZ DIOSES DNI 00227379 

43 CESAR ENRIQUE BARTRA PINCHI DNI 46485025 

44 ARMIDA LUZ ZUÑIGA PACHECO DNI 09767586 

45 ANTONIA FERRUA DNI 06564532 

46 GLADYS NELZA FLORES MORALES DNI 06612689 

47 LOURDES CONSUELO FLORES LAURA DNI 07478593 

48 DANIEL SAJAMI HUARMIYURI DNI 47689509 

49 HANSS LEONEL SALVADOR ESTRADA GONZALES DNI 60817422 

50 JUAN JESUS MANYA SALAS DNI 10819139 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: AYWBRQV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2022-11-21T17:45:15-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-11-22T09:07:20-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-11-22T09:36:19-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000728-2022-DGIA/MC
	2022-11-22T11:37:07-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




